Дело № 1-25/2018 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

Дата>

Партизанский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Приказчиковой Г.А. 

с участием государственного обвинителя Меднова М.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Луковой В.В., представившей удостоверение №___ и ордер №___ от 

<

Дата>, 

при секретаре Осинных О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступлением им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, достоверно зная, что незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств запрещены на территории Российской Федерации действующим законодательством, из выращенных им на своём приусадебном участке, расположенном в 75 метрах на северо-запад от правого угла 

<

адрес> края, 13 кустов конопли 

<

Дата> в дневное время оборвал с 7 кустов конопли листья и верхушечные части и хранил в полимерном пакете чёрного цвета, после чего 

<

Дата> в дневное время, находясь в помещении старой бани, расположенной на приусадебном участке в 2-х метрах от входной двери 

<

адрес> края, незаконно изготовил из одной части верхушечных частей растений конопли путём 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое впоследствии выкурил при помощи приспособления, 

<

данные изъяты> сложил в полимерный пакет светлого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» и хранил вместе с оставшимися частями листьев и верхушечных частей растений конопли, которые находились в полимерном пакете чёрного цвета в помещении бани, расположенной на приусадебном участке в 2-х метрах от входной двери 

<

адрес> края, до 

<

Дата>, 18 часов 30 минут, когда 

<

Дата> в ходе осмотра помещения бани в период времени с18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут данные части растения конопли были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции вместе с металлическим тазиком и пластиковой бутылкой с обрезанным дном, на поверхности которых имелся налет изготовленного им наркотического средства тёмно-коричневого цвета, который согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которого составляет 0,591 г., относящееся к значительному размеру. Согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата> изъятые части растений являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), постоянные массы каннабиса (марихуаны) составляют 19,182 г. и 7,353 г., а в сумме 26,535 г., относящиеся к значительному размеру, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а также масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «наркотические средства»).

Подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством ФИО1

Суд находит возможным постановить приговор в порядке ст. 314 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое является в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступлением небольшой тяжести, личность виновного, его удовлетворительную бытовую характеристику, данную участковым уполномоченным полиции, откуда следует, что он проживает с женой и её детьми, трудоустроен, жалоб от соседей на поведение его в быту и в общественных местах не поступало (т. 1 л.д. 138), на учётах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 1 л.д. 136), влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); полное признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ); обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, - рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому находит необходимым назначить ему за содеянное наказание в виде лишения свободы, применив при этом правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Суд при определении меры наказания одновременно учитывает правила ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 81, 82 УПК РФ, суд пришёл к выводу о том, что вещественные доказательства по уголовному делу: 13 наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих тетрагидроканнабинол, масса, оставшаяся после исследования, составляет, соответственно, 40,3 грамма и 121,6 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), вес составляет 18,912 и 7,105 грамма, соответственно; ватный тампон с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), вес составляет 0,365 грамма; одну чашку (миска/тазик); стеклянную бутылку ёмкостью 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>»; пластиковую бутылку с обрезным дном, срезы ногтевых пластин ФИО1, на которых имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, на контрольный тампон, три ватных тампона, которыми проводились смывы с рук и с полости рта ФИО1 следовых количеств наркотического средства - тетрагидроканнабинола компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, не обнаружено, электрическую двухкомфорочную плиту, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>, - после вступления судебного приговора в законную силу уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 незамедлительно после вступления настоящего судебного приговора в законную силу самостоятельно встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом, проходить в нём регистрацию, не менять без его уведомления постоянного места жительства и работы, работать до истечения испытательного срока.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления судебного приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 13 наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих тетрагидроканнабинол, масса, оставшаяся после исследования, составляет, соответственно, 40,3 грамма и 121,6 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), вес составляет 18,912 и 7,105 грамма, соответственно; ватный тампон с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), вес составляет 0,365 грамма; одну чашку (миска/тазик); стеклянную бутылку ёмкостью 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>»; пластиковую бутылку с обрезным дном, срезы ногтевых пластин ФИО1, на которых имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, на контрольный тампон, три ватных тампона, которыми проводились смывы с рук и с полости рта ФИО1 следовых количеств наркотического средства - тетрагидроканнабинола компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, не обнаружено, электрическую двухкомфорочную плиту, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>, - после вступления судебного приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Партизанский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А. Приказчикова